УИД 91MS0093-01-2020-001127-31
Дело № 5-300/93/2020

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10 ноября 2020 года            		    	          Республика Крым, п. Черноморское

  Мировой судья судебного участка №93 Черноморского судебного района Республики Крым Солодченко И.В. рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал,  поступивший  из Межрайонной ИФНС России № 6 по Республике Крым, в отношении должностного лица – руководителя наименование организации Муниципального образования адрес Асанова З.Э., паспортные данные, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес,
о  привлечении административной ответственности по ст.15.5 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

 	дата по адресу: адрес, руководителем наименование организации Асановой З.Э., совершено нарушение законодательства о налогах и сборах, в части непредставления в установленный п.3 ст.398 Налогового кодекса Российской Федерации срок налоговой декларации за 2019 год.
В соответствии с п.3 ст.398 Налогового кодекса Российской Федерации налоговая декларация по земельному налогу представляется налогоплательщиками не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.
Соответственно срок представления декларации по земельному налогу за 2019 год – дата.
	Фактически, налоговая декларация по земельному налогу за 2019 год по наименование организации предоставлена в Межрайонную ИФНС России №6 по Республике Крым в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота с нарушением сроков – дата (рег.№).
Своими действиями Асанова З.Э. совершила административное правонарушение, предусмотренное ст.15.5 КоАП РФ, то есть нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
В судебное заседание Асанова З.Э. не явилась, о дне, времени и месте рассмотрения дела извещена в установленном законом порядке, в материалах дела имеется телефонограмма, из которой следует, что с правонарушением Асанова З.Э. согласна, просит рассмотреть дело без ее участия.
В соответствии со  ст. 2.1  КоАП РФ  административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов  Российской  Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Главой 26 КоАП РФ предусмотрены предмет доказывания, доказательства, оценка доказательств.
Согласно ст.26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
В силу ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Факт совершения Асановой З.Э. административного правонарушения подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении №номер от дата (л.д.3-5);
- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц (л.д.6-8);
- квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде  (л.д.9);
- уведомлением №2161 о вызове в налоговый орган налогоплательщика от дата (л.д.10).
Оценивая в совокупности, исследованные по делу доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина Асановой З.Э. в совершении административного правонарушения установлена, и ее действия правильно квалифицированы ст.15.5 КоАП РФ.
В качестве обстоятельств смягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, суд признает признание вины и раскаяние в содеянном. Отягчающих обстоятельств судом не установлено.
Учитывая характер совершенного правонарушения, личность нарушителя,  наличие обстоятельств смягчающих административную ответственность и отсутствие отягчающих, судья считает необходимым назначить административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ст.15.5 КоАП РФ.
Руководствуясь ст.15.5, ст. ст. 29.9-29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

 	Должностное лицо – руководителя наименование организации Муниципального образования адрес Асанова З.Э., паспортные данные, гражданки Российской Федерации,  признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН 9102013284, КПП 910201001, банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБ РФ, БИК 043510001, счет: 40101810335100010001, ОКТМО 35656401, КБК 82811601153010005140, постановление № 5-300/93/2020.
 	Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Квитанцию об уплате штрафа необходимо представить (направить) в судебный участок № 93 Черноморского судебного района Республики Крым до истечения шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу, как документ подтверждающий  исполнение судебного постановления.
Разъяснить Асановой З.Э.,  что в случае неуплаты штрафа она может быть привлечена  к административной ответственности за несвоевременную уплату штрафа по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
       	Постановление может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым через мирового судью, вынесшего постановление, в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья 		    	 подпись	         	       	И.В. Солодченко

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль произвел
Помощник судьи Ветрова О.С.______________________
СОГЛАСОВАНО
Судья Солодченко И.В.______________________
Дата: